
 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 60 del 13/04/2017, “Norme sulla promozione della cultura 

umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul 

sostegno della creatività, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/12/2017, recante 

“Adozione del Piano delle arti ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 60”; 

Visto il punto 6, dell’Allegato A, del sopraccitato D.P.C.M. che attribuisce alla Direzione 

Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la Valutazione del Sistema Nazionale di 

Istruzione il compito di ripartire secondo criteri oggettivi i finanziamenti collegati 

all'attuazione del Piano delle arti negli anni 2017, 2018 e 2019 e di indicare i 

requisiti e le specifiche caratteristiche delle proposte progettuali cui successivamente 

dovranno uniformarsi gli Avvisi degli uffici scolastici regionali; 

Visto il  Decreto Dipartimentale MIUR prot. N. 1464 del 19-10-2018 avente come oggetto 

l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali da istituzioni 

scolastiche del primo e del secondo ciclo di istruzione, anche organizzate in rete 
finalizzate allo sviluppo delle misure c) e d) previste dal punto 6, dell’allegato A, al 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2017 – “Piano 

triennale delle arti” al fine di promuovere, sin dalla scuola dell’infanzia, lo studio, la 

conoscenza storico-critica e la pratica delle arti, quali requisiti fondamentali del 

curricolo nonché la conoscenza del patrimonio culturale nelle sue diverse dimensioni; 
Vista  la nota MIUR DGOSV Prot. N. 18069 del 19-10-2018 contenente le indicazioni per 

la presentazione di proposte progettuali inerenti alle Misure c-d di cui al punto 6 

dell’allegato A; 

Visto il proprio Avviso pubblico Prot. n. 41378 del 07-11-2018; 

Valutata la necessità di costituire un’apposita Commissione (per la valutazione delle 

candidature delle istituzioni scolastiche interessate) composta da personale in 

servizio presso questa Direzione Generale in possesso di specifica professionalità 

nelle materie afferenti alle misure finanziate; 

Visto il proprio Decreto Prot. n. 449 del 15 novembre 2018 inerente alla costituzione della 

Commissione di Valutazione; 

Viste le candidature pervenute dalle Istituzioni scolastiche; 

Visto l’Art. 7 comma 4 del citato Avviso pubblico di cui al  Decreto Dipartimentale MIUR 

prot. N. 1464 del 19-10-2018, in merito alla ripartizione totale dei fondi tra i progetti 

positivamente valutati che prevede: “Per facilitare il più ampio utilizzo del 

finanziamento, nel caso in cui al termine della fase regionale di ripartizione dei fondi 

tra i progetti positivamente valutati dovessero residuare somme non assegnate, 

l’ufficio scolastico regionale potrà provvedere a un’ulteriore ripartizione delle stesse 

tra i progetti giudicati comunque idonei, fermo restando il budget totale assegnato a 

livello regionale”; 

Viste il verbale n. 3 del 22-11-2018, redatto al termine dei lavori della Commissione 

m_pi.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE.U.0043465.23-11-2018

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 

 

 

esaminatrice con allegata la graduatorie unificata delle misure “C” e “D” inerenti le 

istituzioni scolastiche selezionate in ordine di priorità e con i rispettivi 

finanziamenti; 

Accertata la regolarità del procedimento di selezione; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 Art. 1 Per i motivi citati in premessa è approvata l’allegata graduatoria di selezione delle istituzioni 

scolastiche beneficiarie dei finanziamenti, che pertanto è parte integrante del presente 

provvedimento. Nella citata graduatoria, accanto a ogni Istituzione che beneficia del finanziamento, 

è riportato l’importo corrispondente da erogare.  

 

Art. 2 Il presente Decreto viene pubblicato nel sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia e verrà trasmesso - nel rispetto della tempistica e secondo le modalità indicate dalla nota 

MIUR DGOSV Prot. n. MIUR DGOSV Prot. N. 18069 del 19-10-2018  alla Direzione Generale per 

gli Ordinamenti Scolastici e la Valutazione del Sistema Nazionale di Istruzione, per gli atti di 

competenza. 

 

Per quanto attiene alle modalità di finanziamento e di rendicontazione delle attività del progetto si 

fa rinvio a quanto previsto dall’Avviso MIUR. 
 

 

PER IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Luisa Altomonte 

IL VICE DIRETTORE 
MARCO ANELLO 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 

 

 

Allegato  

GRADUATORIA UNIFICATA  DELLE DUE MISURE C-D 

 
 

n. scuola Cod.meccanografico reti Punteggio 

totale 

Finanziamento 

da erogare  

€ 

1 LICEO SCIENTIFICO 

“B. CROCE”   (PA) 

PAPS100008 si 100 9.500,00 

2 LICEO SCIENTIFICO 

“ORSO CORBINO”     (SR) 

SRPS14000A si 90 9.500,00 

3 DIREZIONE DIDATTICA II 

CICLO “G.MAZZINI”    (CT) 

CTEE04800C si 85 8.000,00 

 

4 L. ARTISTICO 

“EMILIO GRECO”   (CT) 

CTSL01000A si 81 8.000,00 

5 ISTITUTO COMPRENSIVO 

“G.MONTALTO” ex Collodi 

Sturzo - Marausa (TP) 

TPIC82600D si 81 8.000,00 

6 LICEO SCIENTIFICO E 

DELLE SCIENZE UMANE 

“O.M. CORBINO” (SR) 

SRPS14000A si 81 8.000,00 

7 LICEO CLASSICO “MARIO 

CUTELLI” (CT) 

CTPC0440006 si 76 7.000,00 

 

8 LICEO CLASSICO 

“UMBERTO I”    (PA) 

PAPC09000Q no 76 7.000,00 

9 I.C.S. FONTANAROSSA   (CT) CTIC86700Q si 72 7.000,00 

10 I.I.S. “LA FARINA-BASILE” 

(ME) 

MEIS03100X no 72 7.000,00 

11 DIREZIONE DIDATTICA II 

CIRCOLO 

“RUGGERO SETTIMO”   (TP) 

TPEE02700B no 72 7.000,00 

12 I.C. “V. 

GUARNACCIA”PITRAPERZIA 

(EN) 

ENIC810007 si 72 7.000,00 

13 ISTITUTO SUPERIORE “P.I. 

NERVI” LENTINI (SR) 

SRIS011004 si 71 7.000,00 

14 ISTITUTO COMPRENSIVO 

“A.MANZONI” 

AGIC812006 no 67 6.000,00 

 

15 ITET  “DON LUIGI STURZO”    

Bagheria  (PA) 

PATD05008 no 62 6.000,00 

16 IIS  “ROSINA SALVO”     (TP) TPIS031005 no 61 6.000,00 

17 ISTITUTO SUPERIORE “G. B. 

ODIERNA” PALMA DI M.RO 

AGIS022001 no 61 6.000,00 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 

 

 

(AG) 

18 IIS “L.ENAUDI – V.PARETO”     

(PA) 

PAIS03700L no 57 5.226.33 

19 IIS “ G.CARDUCCI”       (RG) RGIS003008 no 57 5.226.33 

20 IIS  “PALAZZOLO ACREIDE”    

(SR) 

SRIS003005 no 55 5.226.33 

21 IIS “ G.CARDUCCI”       (RG) RGIS003008 no 53 5.226.33 

22 I.I.S. “M. RAELI” NOTO (SR) SRIS016007 no 52   5.226.33 

23 IIS  “M. RAELI”           (SR) SRIS016007 no 52 5.226.33 

24 DIREZIONE DIDATTICA II 

CIRCOLO 

“RUGGERO SETTIMO”   (TP) 

TPEE02700B no 52 5.226.33 

25 TERZO ISTITUTO 

COMPRENSIVO “F.MAIORE”     

(SR) 

SRIC858005 no 51 5.226.33 

26 ISTITUTO COMPRENSIVO 

“G.GARIBALDI” 

Realmonte (AG) 

AGIC819001 no 51 5.226.33 

27 ISTITUTO PARITARIO 

“A. DI RUDINI”    (PA) 

PAPS05500G si 51 5.226.33 

28 ISTITUTO COMPRENSIVO 

“S.G.BOSCO”      (AG) 

AGIC82800Q  Escluso per 

mancanza 

di dati nella 

parte 

progettuale 

 

 

 

 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it



